[image: Герб Староминского района]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от ___________2019 г.                                                                              № ______
ст-ца Староминская

О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования Староминский район от 7 февраля 2017 года № 147 «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования муниципального образования Староминский район»

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от       29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,            приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 января 2019 года № 32 «О внесении в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014», руководствуясь статьей   31  Устава    муниципального   образования   Староминский    район,                    п о с т а н о в л я ю:
           1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации муниципального образования Староминский район от 7 февраля  2017 года № 147 «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования муниципального образования Староминский район» следующие изменения.
         1.1. Пункт 1.2. раздела I. Общие положения после слов «образовательные программы дошкольного образования» дополнить словами «в том числе адаптированные образовательные программы дошкольного образования».
          1.2. Пункт 2.2. раздела II. Организация и осуществление образовательной деятельности изложить в следующей редакции:
           «2.2. Форма получения дошкольного образования определяется родителями      (законными       представителями)         несовершеннолетнего
2

обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения дошкольного образования учитывается мнение ребенка.
             При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения дошкольного образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе управление образования администрации муниципального образования Староминский район.».
          1.3. Пункт 2.9. раздела II. Организация и осуществление образовательной деятельности изложить в следующей редакции:
           «2.9. В образовательных организациях образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации. Образовательная деятельность может осуществляться на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе на русском языке как родном языке, в соответствии с образовательной программой дошкольного образования и на основании заявления родителей (законных представителей).
            Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с образовательной программой дошкольного образования и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об образовании и локальными нормативными актами образовательной организации.».
           1.4. В пункт 2.11. раздела II. Организация и осуществление образовательной деятельности:
            а) абзацы четвертый и седьмой после слов «с учетом особенностей их психического развития,» дополнить словами «особых образовательных потребностей,»;
            б) в абзаце восьмом слово «общеразвивающую» заменить словом «любую».
           1.5. В пункте 2.12. раздела II. Организация и осуществление образовательной деятельности:
            а) второе предложение изложить в следующей редакции:
            «Группы могут функционировать в режиме: кратковременного пребывания (до 5 часов в день), сокращенного дня (8-10-часового пребывания), полного дня (10,5-12-часового пребывания), продленного дня (13-14-часового пребывания) и круглосуточного пребывания детей.»;
            б) дополнить абзацем следующего содержания:
             «Образовательные программы дошкольного образования реализуются в группах, функционирующих в режиме не менее 3 часов в день.».
              1.6. Пункт 3.1. раздела III. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья изложить в следующей редакции:

3

          «3.1. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а для детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.
           Условия для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья определяются в заключении психолого-медико-педагогической комиссии.».
           1.7. Абзац второй пункта 3.5. раздела III. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья изложить в следующей редакции:
           «Количество детей в группах компенсирующей направленности не должно превышать:».
            1.8. Пункт 3.5. раздела III. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья дополнить абзацами следующего содержания:
           «для детей с тяжелыми нарушениями речи - 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 детей в возрасте старше 3 лет;
           для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи - 12 детей в возрасте старше 3 лет;
          для глухих детей - 6 детей для обеих возрастных групп;
          для слабослышащих детей - 6 детей в возрасте до 3 лет и 8 детей в возрасте старше 3 лет;
          для слепых детей - 6 детей для обеих возрастных групп;
          для слабовидящих детей - 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 детей в возрасте старше 3 лет;
           для детей с амблиопией, косоглазием - 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 детей в возрасте старше 3 лет;
           для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - 6 детей в возрасте до 3 лет и 8 детей в возрасте старше 3 лет;
            для детей с задержкой психоречевого развития - 6 детей в возрасте до 3 лет;
           для детей с задержкой психического развития - 10 детей в возрасте старше 3 лет;
           для детей с умственной отсталостью легкой степени - 10 детей в возрасте старше 3 лет;
          для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой степени - 8 детей в возрасте старше 3 лет;
           для детей с расстройствами аутистического спектра - 5 детей для обеих возрастных групп;
          для детей со сложными дефектами (тяжелыми и множественными нарушениями развития) - 5 детей для обеих возрастных групп.
          Количество детей в группах комбинированной направленности не должно превышать:
4

          а) в возрасте до 3 лет - не более 10 детей, в том числе не более 3 детей с ограниченными возможностями здоровья;
         б) в возрасте старше 3 лет:
         не более 10 детей, в том числе не более 3 глухих детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой степени, или с расстройствами аутистического спектра, или детей со сложным дефектом;
          не более 15 детей, в том числе не более 4 слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью легкой степени;
          не более 17 детей, в том числе не более 5 детей с задержкой психического развития, для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи.
          Допускается организовывать разновозрастные группы компенсирующей или комбинированной направленности для детей от 2 месяцев до 3 лет и от 3 лет и старше с учетом возможности организации в них режима дня, соответствующего анатомо-физиологическим особенностям детей каждой возрастной группы, с предельной наполняемостью 6 и 12 человек соответственно.
           При комплектовании групп комбинированной направленности не допускается смешение более 3 категорий детей с ограниченными возможностями здоровья; при объединении детей с разными нарушениями в развитии учитываются направленность адаптированных образовательных программ дошкольного образования и возможности их одновременной реализации в одной группе.».
           1.9. Пункт 3.6. раздела III. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья изложить в следующей редакции:
          «3.6. При получении дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в группах компенсирующей направленности в штатное расписание вводятся штатные единицы специалистов: учитель-дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог), учитель-логопед, педагог-психолог, тьютор, ассистент (помощник) на каждую группу:
          детей с нарушениями слуха (глухих, слабослышащих, позднооглохших) - не менее 1 штатной единицы учителя-дефектолога (сурдопедагога), не менее 0,5 штатной единицы педагога-психолога;
          детей с нарушениями зрения (слепых, слабовидящих, с амблиопией и косоглазием)    -    не менее    1    штатной     единицы    учителя-дефектолога
(тифлопедагога), не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда, не менее 0,5 штатной единицы педагога-психолога;
          детей с тяжелыми нарушениями речи - не менее 1 штатной единицы учителя-логопеда, не менее 0,5 штатной единицы педагога-психолога;
5

          для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - не менее 1 штатной единицы учителя-дефектолога и (или) педагога-психолога, не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда, не менее 0,5 штатной единицы ассистента (помощника);
         для детей с расстройствами аутистического спектра - не менее 0,5 штатной единицы учителя-дефектолога (олигофренопедагогога) и/или педагога-психолога, не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда;
         для детей с задержкой психического развития - не менее 1 штатной единицы учителя-дефектолога (олигофренопедагогога) и/или педагога-психолога, не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда;
         для детей с умственной отсталостью - не менее 1 штатной единицы учителя-дефектолога (олигофренопедагогога), не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда и не менее 1 штатной единицы педагога-психолога;
         для детей со сложным дефектом (тяжелыми и множественными нарушениями развития) - не менее 1 штатной единицы учителя-дефектолога и (или) педагога-психолога, не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда, не менее 1 штатной единицы ассистента (помощника).
         На каждую группу компенсирующей направленности для детей с нарушениями зрения (слепых) или расстройствами аутистического спектра, или умственной отсталостью (умеренной и тяжелой степени) - не менее 1 штатной единицы тьютора.
         При получении дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в группах комбинированной направленности для организации непрерывной образовательной деятельности и коррекционных занятий с учетом особенностей детей в штатное расписание вводятся штатные единицы специалистов: учитель-дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог), учитель-логопед, педагог-психолог, тьютор, ассистент (помощник) из расчета 1 штатная единица:
          учителя-дефектолога (сурдопедагога, тифлопедагога, олигофренопедагога) на каждые 5-12 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
          учителя-логопеда на каждые 5-12 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
          педагога-психолога на каждые 20 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
          тьютора на каждые 1-5 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
           ассистента (помощника) на каждые 1-5 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.».
           2. Внести изменения в приложение № 2 к постановлению администрации муниципального образования Староминский район от            7 февраля  2017 года № 147 «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу
6

дошкольного образования муниципального образования Староминский район», заменив в пункте 2.1. раздела II. Условия для осуществления присмотра и ухода за детьми слова « от 2 месяцев до 7 лет» словами «от 2 месяцев до прекращения образовательных отношений».
           3. Начальнику отдела по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район Клименко Г.Ю. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район в сети Интернет.
            4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Староминский район                                                                                В.В. Горб

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования
Староминский район от_______№________
«О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования Староминский район от 7 февраля 2017 года № 147 «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования муниципального образования Староминский район»

Проект внесен и подготовлен:
Управлением образования администрации
муниципального образования
Староминский район
исполняющий обязанности
начальника  управления образования                                            Н.В. Пазухина

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального
образования, начальник управления
по социальным вопросам администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                             Е.И. Солод

Начальник управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                         Т.Г. Шадрина

Заместитель начальника юридического
отдела управления делами
администрации  муниципального
образования Староминский район                                                    О.В. Гавриш

Начальник отдела делопроизводства
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район 		                                                          С.А. Слынько

Рассылка:  УО – 1; отдел СМИ – 1. Итого: 2

image1.png